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IL DIRIGENTE 

 

Visto lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la Legge Statutaria regionale 17 novembre 2016,                   

n. 1,  modificato ed integrato con la Legge Statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1;                                    

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle Dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 relativa a “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione Amministrativa 

Regionale” come successivamente modificata ed integrata; 

Vista la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta regionale; 

Vista la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001 relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 29 del 30.12.2019 recante norme di “Riordino degli Uffici della Presidenza e 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni” che introduce nuovi strumenti normativi per la 

definizione dell’ordinamento amministrativo; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 24 ottobre 2020 relativo all’organizzazione 

degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale” e s.m.i.; 

Visto il Regolamento n. 1 del 10.02.2021 avente ad oggetto: “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” pubblicato sul B.U.R. n. 13 del 10.02.2021 - Serie speciale -, emanato ai sensi 

dell’art. 2 della L.R. n. 29/2019; 

Vista la D.G.R. n. 219 del 19 marzo 2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Regolamento recante il 

nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale; 

Vista la Deliberazione n. 750/2021 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale”, con la quale sono state aggiornate le declaratorie delle strutture già approvate con D.G.R.                             

n. 219/2021; 

Vista la D.G.R. n. 775/2021 di conferimento degli incarichi per le Direzioni Generali previste dal rinnovato 

Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata determinato ai sensi del Regolamento 

n.1/2021; 

Vista la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 di conferimento degli incarichi per i dirigenti a tempo indeterminato 

con decorrenza 16.11.2021; 

Visto il Regolamento regionale n. 1 del 05.05.2022 avente ad oggetto: “Controlli interni di regolarità 

amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 06.05.2022; 

Vista la D.G.R. n. 265 dell’11.05.2022 relativa all’Approvazione del Piano Triennale per la prevenzione 

della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale di transizione al Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) ex art. 6 del D.L. n. 80/2022;  

Vista la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 avente ad oggetto: “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione triennale 

2023/2025”; 
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Vista la D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 

11-bis -; 

Visti i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014/2022 in materia di fondi SIE 

(Fondi Strutturali e di Investimenti Europei) ed in particolare: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, che abroga il Reg (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio (regolamento generale) e ss. mm. ii. 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il Reg (CE) n. 1698/2005 del Consiglio (regolamento 

FEASR) e ss. mm. ii. 

- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 che integra talune disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 

del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) 

n. 1305/2013 del parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Regolamento (UE) n. 2393/2017 del Parlamento europeo e del Consiglio di modifica dei Regg. (UE) 

n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR, (UE) n. 1306/2013 sul 

finanziamento, la gestione e il monitoraggio della PAC, (UE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti 

diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla PAC, (UE) n.1308/2013 recante 

organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, e (UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni 

per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla 

sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» e 

ss.mm.ii.;  

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

Vista la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea n. 8259 del 20.11.2015, di approvazione del 

P.S.R. 2014-2020 della Regione Basilicata, ai fini della concessione di un sostegno da parte del FEASR;  

Vista la D.G.R. n. 40 del 19.01.2016 di presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C(2015) 

8259 del 20.11.2015 e costituzione del Comitato di Sorveglianza ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013;  

Vista la versione n. 11.1 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata per il periodo 2014-

2022, adottata con Decisione C(2023) 1081 final del 09.02.2023; 

Richiamata la D.G.R. n. 254 del 28.03.2017 con la quale sono state approvate le Linee di indirizzo per la 

gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Basilicata e le disposizioni attuative 

generali, successivamente modificate ed integrate con DD.GG.RR. n. 1402/2018, n. 607/2019, n. 859/2019 e 

n. 323/2020; 
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Vista la D.G.R. n. 785 del 26.07.2017 relativa alle Disposizioni attuative a livello regionale delle riduzioni 

ed esclusioni ai sensi del D.M. n. 2490 del 25.01.2017 per mancato rispetto degli impegni previsti per le 

Misure non connesse alle superfici e/o animali e ss.mm.ii.;  

Preso atto della Convenzione tra l’Organismo Pagatore AGEA e la Regione Basilicata a valere sul P.S.R. 

Basilicata 2014-2020, sottoscritta in data 25.10.2017 e repertoriata al n. 370 del 27.10.2017; 

Vista la D.G.R. n. 608 del 12.09.2019 di approvazione del bando pubblico relativo alla Sottomisura 6.2 – 

“Aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per attività extra-agricole nelle zone rurali”, integrato e 

prorogato con successiva D.G.R. n. 760 del 23.10.2019;  

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 14AI.2020/D.00535 del 19.06.2020 (pubblicata sul B.U.R.B n. 62 

del 26.06.2020) con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva del predetto bando con n. 163 ditte 

finanziate per un importo di complessivo di 6.520.000,00, corrispondente all’intera dotazione della 

Sottomisura 6.2; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 14AI.2020/D.00904 del 13.10.2020 con la quale è stato 

approvato l’Elenco Codici di concessione (COR) degli aiuti individuali attribuiti ai beneficiari della 

Sottomisura 6.2 - Aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per attività extra-agricole nelle zone rurali -

di cui alla D.D. n. 14AI.2020/D.00535 del 19.06.2020; 

Dato atto che hanno sottoscritto gli atti di concessione del contributo n. 160 ditte su n. 163 ammissibili 

risultando, di fatto, rinunciatarie n. 3 ditte collocate nelle seguenti posizioni dell’allegato C della graduatoria 

definitiva di cui alla predetta D.D. n. 14AI.2020/D.00904 del 13.10.2020: 

Atto di 

concessione 

N. 

Barcode 

 Domanda di 

sostegno 

Punteggio 

attribuito 
Spesa imponibile  

Contributo 

ammissibile 
CUP 

38 94250220509 72      48.400,00            40.000,00   G69G20000380009 

51 94250215152 63      40.150,00             40.000,00   G89G20000150009 

103 94250221325 50      56.000,00             40.000,00   G39G20000410009 

Preso atto che, in fase di avvio e di attuazione dei Piani aziendali hanno formalizzato la rinuncia al 

contributo 20 ditte beneficiarie collocate nelle seguenti posizioni della suddetta graduatoria: 

Atto di 

concessione 

N. 

Barcode 

Domanda di 

Sostegno  

Punteggio 

attribuito 

Spesa 

imponibile 

Contributo 

ammissibile 
CUP COR 

Comunicazione 

rinuncia 

19 94250216796 78 52.000,00 40.000,00 G69G20000290009 2855233 PEC 09.11.2020 

30 94250221531 77 52.000,00 40.000,00 G69G20000420009 2847115 PEC 15.09.2022 

35 94250202937 73 45.051,00 40.000,00 G29G20000180009 - PEC 23.09.2020 

40 94250221549 72 52.000.00 40.000.00 G79G20000270009 2847879 PEC 08.09.2022 

41 94250221564 71 52.000.00 40.000.00 G79G20000280009 2847996 PEC 09.08.2022 

46 94250221150 64 54.000,00 40.000,00 G29G20000400009 2848116 PEC 29.11.2021 

49 94250221234 64 55.227,00 40.000.00 G19G20000370009 2831684 PEC 26.05.2022 

52 94250203653 63 41.191,00 40.000,00 G39G20000190009 2851996 PEC 06.11.2020 

53 94250217547 63 42.000,00 40.000,00 G89G20000170009 2852104 PEC 21.11.2020 

54 94250216556 63 52.000.00 40.000.00 G29G20000210009 2852221 PEC 31.08.2022 

55 94250220269 63 45.000,00 40.000,00 G19G20000290009 2855978 PEC 03.05.2021 

65 94250221788 50 52.000,00 40.000,00 G89G20000340009 2856190 PEC 15.10.2021 
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67 94250220699 50 52.300,00 40.000,00 G89G20000270009 2852357 PEC 09.04.2021 

75 94250221077 50 52.500,00 40.000,00 G39G20000380009 2838329 PEC 14.10.2021 

81 94250220236 50 52.078,00 40.000.00 G29G20000280009 2833745 PEC 02.11.2022 

97 94250202069 50 52.000.00 40.000.00 G29G20000170009 2839323 PEC 24.08.2022 

106 94250216424 50 52.000,00 40.000,00 G39G20000230009 - PEC 30.09.2020 

107 94250220939 50 52.300,00 40.000,00 G19G20000340009 2833877 PEC 09.07.2021 

128 94250220822 50 52.000,01 40.000,00 G39G20000340009 2833927 PEC 20.09.2022 

141 94250220806 50 52.000,00 40.000,00 G29G20000360009 2833270 
 e-mail 

05.05.2021 

Rilevato che la ditta di cui all’atto di concessione n. 143 non ottemperava agli obblighi prescritti omettendo 

ogni forma di comunicazione in ordine all’avvio dell’attività: 

Atto di 

concessione 

N. 

Barcode 

Domanda di 

Sostegno  

Punteggio 

attribuito 

Spesa 

imponibile 

Contributo 

ammissibile 
CUP COR 

143 94250220467 50     49.940,00      40.000,00  G89G20000260009 2848985 

Rilevato, altresì, che il contributo ammissibile per la ditta di cui all’atto di concessione n. 48, eccedeva la 

soglia del massimale “de minimis” stabilita dal Reg. (UE) n. 1407/2013, risultando, pertanto, non 

finanziabile: 

Atto di 

concessione 

N. 

Barcode  

Domanda di 

sostegno 

Punteggio 

attribuito 
Spesa imponibile  

Contributo  

ammissibile 
CUP 

48 94250218099 64 52.022,58 40.000,00 G69G20000310009 

Tenuto conto che per le rinunce effettuate da altre 5 ditte beneficiarie, alle quali è stato liquidato l’acconto 

del contributo ammesso, il recupero delle somme percepite verrà effettuato, per competenza, dall’Ufficio 

Erogazioni Comunitarie in Agricoltura della nostra Direzione Generale: 

Atto di 

concessione 

N. 

Barcode 

Domanda di 

Sostegno 

Punteggio 

attribuito 

Spesa 

imponibile 

Contributo 

ammissibile 
CUP COR 

Comunicazione 

rinuncia 

6 94250221341 78 44.000,00 40.000,00 G29G20000430009 2835921 PEC  03.12.2021 

28 94250218578 78 52.000,00 40.000,00 G39G20000270009 2827035 PEC 21.11.2022 

69 94250219899 50 44.000,00 40.000,00 G89G20000240009 2831922 PEC 28.09.2021 

100 94250220251 50 52.000,00 40.000,00 G29G20000300009 2857796 PEC 12.08.2021 

162 94250218545 50 52.000,00 40.000,00 G39G20000260009 2833700 PEC  03.11.2022 

Ravvisata, sulla base di quanto sopra esposto, la necessità di definire i procedimenti amministrativi ancora 

in itinere per le ditte, rispetto alle quali non sono stati liquidati i pagamenti né a titolo di acconto né a titolo di  

saldo, al fine di rendere disponibili le somme così svincolate; 

Ritenuto, pertanto, di dover disporre la decadenza totale dall’aiuto concesso alle 20 ditte rinunciatarie,  alla 

ditta che si rendeva inadempiente e a quella il cui contributo risultava superiore alla soglia del massimale “de 

minimis” con la revoca dei relativi atti di concessione; 
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DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto di:  

- disporre nei confronti di n. 22 ditte beneficiarie della sottomisura 6.2 del P.S.R. 2014-2022, 

risultate rinunciatarie o inadempienti a cui non è stato liquidato alcun contributo, collocate nelle 

seguenti posizioni della graduatoria di cui alla D.D. n. 14AI.2020/D.00904 del 13.10.2020, la revoca 

degli atti di concessione del contributo, con la conseguente decadenza totale dall’aiuto forfettario 

di 40.000,00 euro riconosciuto ad ognuna, al fine di rendere disponibili le somme così svincolate pari, 

complessivamente, a 880.000,00 euro: 

 
Atto di 

concessione 

N. 

Barcode 

 Domanda di Sostegno  
CUP COR 

19 94250216796 G69G20000290009 2855233 

30 94250221531 G69G20000420009 2847115 

35 94250202937 G29G20000180009 - 

40 94250221549 G79G20000270009 2847879 

41 94250221564 G79G20000280009 2847996 

46 94250221150 G29G20000400009 2848116 

49 94250221234 G19G20000370009 2831684 

52 94250203653 G39G20000190009 2851996 

53 94250217547 G89G20000170009 2852104 

54 94250216556 G29G20000210009 2852221 

55 94250220269 G19G20000290009 2855978 

65 94250221788 G89G20000340009 2856190 

67 94250220699 G89G20000270009 2852357 

75 94250221077 G39G20000380009 2838329 

81 94250220236 G29G20000280009 2833745 

97 94250202069 G29G20000170009 2839323 

106 94250216424 G39G20000230009 - 

107 94250220939 G19G20000340009 2833877 

128 94250220822 G39G20000340009 2833927 

141 94250220806 G29G20000360009 2833270 

143 94250220467 G89G20000260009 2848985 

48 94250218099 G69G20000310009 - 

- dare atto che per le rinunce effettuate da altre 5 ditte, alle quali è stato liquidato l’acconto del contributo 

ammesso, il recupero delle somme percepite verrà effettuato, per competenza, dall’Ufficio Erogazioni 

Comunitarie in Agricoltura della nostra Direzione Generale; 
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- notificare il presente atto, tramite PEC, alle suddette Ditte e per conoscenza all’Ufficio Erogazioni 

Comunitarie in Agricoltura (UECA); 

- pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione, sul sito istituzionale regionale 

(www.regione.basilicata.it) e sul sito dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 

(http://europa.basilicata.it/feasr/). 

 

 

 

 

 
 

 

Lucia Triani Rocco Vittorio Restaino


